

公司代码：601108

公司简称：财通证券

财通证券股份有限公司
2020 年第一季度报告正文



财通证券股份有限公司
CAITONG SECURITIES CO.,LTD.

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人陆建强、主管会计工作负责人王跃军及会计机构负责人（会计主管人员）周瀛保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	71,819,208,557.71	64,992,113,227.17	10.50
归属于上市公司股东的净资产	21,560,559,193.13	21,339,452,695.47	1.04
归属于上市公司普通股股东的净资产	21,060,559,193.13	20,839,452,695.47	1.06
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,844,670,632.05	7,825,038,222.02	-76.43
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	891,582,400.39	1,196,004,893.74	-25.45
归属于上市公司股东的净利润	193,671,928.88	391,042,213.84	-50.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	197,019,472.27	390,930,219.30	-49.60
加权平均净资产收益率(%)	0.84	1.90	减少1.06个百分点
基本每股收益(元/股)	0.05	0.10	-50.00
稀释每股收益(元/股)	0.05	0.10	-50.00

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	10,977.60	主要是固定资产处置收益

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	6,105,986.59	主要是政府补助
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-10,853,400.18	主要是对外捐赠
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额(税后)		
所得税影响额	1,388,892.60	
合计	-3,347,543.39	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数(户)		145,601				
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
浙江省金融控股有限公司	1,041,769,700	29.03	1,041,769,700	无	0	国有法人
浙江省财务开发公司	115,752,189	3.23	115,752,189	无	0	国有法人
台州市金融投资集团有限公司	106,329,439	2.96	0	无	0	国有法人
景宁跃泰科技有限公司	105,168,000	2.93	0	无	0	境内非国有法人
浙江省交通投资集团有限公司	72,796,735	2.03	0	无	0	国有法人
维科控股集团股份有限公司	67,600,000	1.88	0	无	0	境内非国有法人
杭州富春山居集团有限公司	59,008,438	1.64	0	质押	41,300,000	国有法人
莱恩达集团有限公司	48,237,391	1.34	0	无	0	境内非国有法人
嘉兴市嘉实金融控股有限公司	41,700,000	1.16	0	质押	20,000,000	国有法人
浙江春晖集团有限公司	41,562,871	1.16	0	质押	34,900,000	境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
台州市金融投资集团有限公司	106,329,439	人民币普通股	106,329,439			
景宁跃泰科技有限公司	105,168,000	人民币普通股	105,168,000			

浙江省交通投资集团有限公司	72,796,735	人民币普通股	72,796,735
维科控股集团股份有限公司	67,600,000	人民币普通股	67,600,000
杭州富春山居集团有限公司	59,008,438	人民币普通股	59,008,438
莱恩达集团有限公司	48,237,391	人民币普通股	48,237,391
嘉兴市嘉实金融控股有限公司	41,700,000	人民币普通股	41,700,000
浙江春晖集团有限公司	41,562,871	人民币普通股	41,562,871
香港中央结算有限公司	40,372,881	人民币普通股	40,372,881
回音必集团有限公司	37,406,583	人民币普通股	37,406,583
上述股东关联关系或一致行动的说明	浙江省财务开发公司持有浙江省金融控股有限公司100%的股权，二者为一致行动人。		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

项目	2020年3月31日	2019年12月31日	增减幅度 (%)	变动原因
货币资金	17,301,919,052.03	13,229,273,041.35	30.79	主要系客户资金存款增加
结算备付金	4,142,237,114.82	2,902,124,746.76	42.73	主要系客户结算备付金增加
存出保证金	402,494,180.50	305,653,155.89	31.68	主要系交易保证金增加
应收款项	440,911,595.74	226,557,306.91	94.61	主要系应收资产管理费增加
应付短期融资款	8,306,490,667.91	4,245,915,102.40	95.63	主要系发行短期融资券增加
拆入资金		1,350,686,805.55	不适用	主要系归还同业拆入资金
衍生金融负债	49,665,458.37	13,915,777.91	256.90	主要系收益互换公允价值变动
合同负债	22,832,493.57		不适用	主要系公司实施新收入会计准则影响
应付款项	540,235,199.88	81,468,610.05	563.12	主要系应付清算款增加
其他综合收益	155,429,701.73	104,993,982.95	48.04	主要系其他债权投资公允价值变动

项目	2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	增减幅度 (%)	变动原因
利息净收入	154,650,035.40	25,804,023.24	499.33	主要系信用业务利息收入增加和债券持有利息收入增加
手续费及佣金净收入	732,624,494.33	417,975,921.25	75.28	主要系经纪业务、资产管理业务、投资银行业务手续费收入增加
投资收益	312,434,664.26	201,045,544.34	55.40	主要系处置金融工具收益增加
其他收益	6,105,986.59	2,588,824.18	135.86	主要系与公司日常活动有关的政府补助收益增加
公允价值变动收益	-314,483,758.94	547,103,993.83	不适用	主要系证券市场波动导致金融工具公允价值变动
汇兑收益	142,843.63	-540,761.27	不适用	主要系汇率变动
其他业务收入	108,135.12	2,027,348.17	-94.67	主要系其他零星收入减少
税金及附加	7,463,434.58	3,349,541.89	122.82	主要系应税收入增加
信用减值损失	5,957,117.09	-6,459,030.93	不适用	主要系应收账款坏账准备计提增加
营业外收入	826,653.39	103,655.95	697.50	主要系收到违约金增加
营业外支出	11,669,332.65	92,332.61	12,538.37	主要系对外捐赠增加
所得税费用	28,851,794.56	17,705,393.23	62.95	主要系应纳税所得额增加
其他综合收益的税后净额	50,435,718.78	6,224,572.30	710.27	主要系其他债权投资公允价值变动
项目	2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	增减幅度 (%)	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	1,844,670,632.05	7,825,038,222.02	-76.43	主要系代理买卖证券收到的现金净额减少
投资活动产生的现金流量净额	-4,339,631.00	15,083,607.09	不适用	主要系投资支付的现金增加
筹资活动产生的现金流量净额	3,677,268,693.69	-1,667,070,433.37	不适用	主要系发行债券收到的现金增加

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	财通证券股份有限公司
法定代表人	陆建强
日期	2020年4月23日